Glande vescū per cohortes prælio. Montani homines duabus anni partibus querna vescutur glāde, quā cū siccauerint frangunt, molunt, panes conficiunt, & ad tempus reponunt. Hordeaceo vtuntur vino, nam vitis inopia summa laborant, idq; ita confectum vestigio absunt. Coniuia inter consanguineos celebrantes, pro oleo butyrū vsut pant, sedentes cœnitat: ædificatos in pariete hemiciclos habentes. Primus sedendi locus cœnantiibus in eibem ætati præstaur & honori. Inter potandum ducto ad tibiam vel tubam choro saltant inflexis exultantes pollicibus. In Basterannis mulieres inuicē, manibus promiscue iunctiuncut. Omnes ferè pullis amiti vestibus, & sagis. In quibus inuoluti per stramenta cubant. Terrea illis ut Gallis in vsu sunt vasa. Mulieres in roseis degunt ornamenti. Numerorum loco graui admodum sarcinā permutatione vtuntur: vel exteri argenti laminæ frustum abscissum exhibent. Destinatos neci lapidibus obruunt. Particidas extra montium confinia vel ultra flumina eiectos saxis opprimunt. Coniugia de more

*Inter potandum
ducunt Lu-*

*Parricidarū
pax.*

more Græcorum contrahunt. *Ægrotos* vetus ritu *Ægyptorum* in placentis deponunt, ut qui eo morbi gene-
re tentati sunt commonefacere eos
valeant. Hic est in eutaniis viuendi ri-
tus, quem commemorauit, eis in-
quami, qui boreale Hispaniæ latus
terminant. Memorix proditum est,
Cantabros, qui extrema Lusitaniaæ *Cantabrorū*
seruant, cum in hostium potestatem
perueniunt & deinde cruci affixi, læ-
titiae peana canere. Vitos uxoribus
dotes tradere, & filias heredes desig-
nari, à quibus fratres earum uxori-
bus exhibentur, tantaq; feritate esse,
vt matres filios, ne in hostium ma-
nus perueniant, trucidare, & illud e-*Cantabrorū*
tiam filios parentibus facere. Cuidam
Deo sacro faciunt, cuius nomen non
extat. Rotunda Luna tēpore nocturno
ante fores per oēs domos perno-
ctant choreas agitantes, virorum &
mulierum communis est utilitas.
Rem ipse rusticam exercent. Puerpe-
raeque viris ministerium exhibit.
Hispanum & illud est, vt de more
toxicum apponatur, ex oleo apio *Toxicum sem-*
consumili conficiunt, nullum affe-*per in premp-*
tus dolorem vt si quid offeratur in-
Religio.
uiti,

Curandi agro-
sors mos æc-
gyptiacus.

uiti, in promptu illud habeant. Eorum
dem & illud est ut sese pro ijs, qui-
bus concilientur immolent, & pro
eis morti se dououent.

*De Anglia, Scotia, Hybernia, alijs-
q; multis insulis, & insula-
norum moribus.*

C A P. XXVI.

*Anglia quæ & Britanniæ ab e-
dâ Britanniæ.* **A**nglia quæ & Britannia ab e-
ruditis dicitur, insignis in O-
ceano Insula triangulari forma
Siciliæ similis. Hæc vnde à circum-
fuso mari complexa est nusquam
iuncta continenti, sed ab omni orbe
nostro diuisa, quæ & quondam ab albis
rupibus, qui ad eam nauigantibus pri-
mo apparent Albion diccbatur. Tro-
*Albion troes
in Anglia.* es eā quādoq; incoluerunt, qui Tro-
ja à Græcis vastata Palladis oraculo
digressi classe in hanc Insulam vene-
runt, atq; Gigantes tunc eam incole-
tes multis prælijs viatos expulerunt.
*Saxones in An-
glia.* Hos verum & ipsos post multos an-
nos Saxones illustris Germaniæ po-
pul' Angle reginæ auspicio expulerūt,
& agros opesque Insulanorū inter se
partientes, ut linguae pariter, & gen-
tis memoria in deuicta Insula sem-
piter-

piterna foret ab Angula ductrice sua, *Ang'*: unde
 terram illam Angliam dixerunt: *appellata.*
 quamvis plerique sic appellatam pu-
 tent, quasi nostri orbis angulum.
 Galliæ & Hispaniæ Septentrio[n]em
 versus opponitur. Ambitus quadra- *Ambitus An-*
 gesis octies & septuaginta quinque *glia.*
 milibus passuum constat: dies lon-
 gissimus x vi i. horatum deprehen-
 ditur, & æstate lucidæ sunt noctes. *Nobis statu-*
 Sunt Angli cœruleis oculis, facie *lucide in An-*
 adeò venusta & statura procera, vt *glia.*
 beatissimus Gregorius, cum forte An-
 glorumpueros Romæ videret. Bene
 inquit bene Angli dicuntur, quia vultu
 nitent ut angeli, oportet illis mini- *Venasti sunt*
 strati iter salutis æternæ. In bello *Angli corpora-*
 sunt intrepidi, optimique sagitatiij.
 Fœminæ candore & forma insigni.
 Vulgus ignobile ferum & inhospiti-
 tale: mitior nobilitas ac magis ob- *Hospitalitas*
 uia ad omne humanitatis officium: *Anglorum.*
 aperito capite, alteroque genu flexo
 hospites salutantur: osculantur eti-
 am si mulier sit, atque in cauponam
 ducunt, potantique unâ quod facere
 minimè probro est, modo omnis laf-
 ciuia ablit. In bello non agri vio-
 lantur, non vrbes, sed ad internitio-

*Lupos non
gignit.
Anglis.*

*Dimitia An-
gue.*

*Vina exotica,
ad est, at unde
aduella.
Lundonia
arbs regia.*

*Antiqui An-
glorum mo-
res.*

Claustum.

nem alterius partis dimicatur. Omnia victorem sequuntur. Provinciarū omnium prima Christianam pietatē complexa est, pecoris & lanificij abundans: Lupos non giguit, nec illatos nutrit. Id circō vagum pecus & sine custode securum. Est Anglia etiam metallis diues, Aurū habet, Argentū plumbum & cuprum. Insunt & Margaritæ, & Gagates lapis, qui ardet in aqua, & oleo extinguitur. Vinum non gignit tellus, sed pro eo Cerisia in vīsu est. Sunt & exotica vīna. Vici & villæ in Anglia plurimi sunt, & vires numero multæ. Lundonia gentis caput regiæ; sedes, quæ nunc corrupta voce Londres, copia negotiatorum celebris, & tales infra paucos annos Anglorū mores erant. Cæfaris vero tempore alios ruebantur. Nefas tunc erat leporem gallinā aut anserem gustare, alere tamen voluptatis gratia. Mediterranei plerique lacte & carnibus sive frumenti vīsu vicitabant, ainiciebanturque pellibus. Glasto oral inficiebant, qui color est cœruleus, ut in pugna horridiores essent, capillo promisso, præter caput cæterum corpus rasitas;

Mu-

Mulieres uno tempore denis & amplius viris matrimonio locari, habere
que eas fratres cum fratribus communes, parentes cum liberis, ac si qui ex his nati essent liberi habebantur. Strabo autor est, Anglos proceros homines supra Gallorum staturam esse, capillo breuiore, in quo tamen cum Cæsare dissident nemota vndeque obsepta, vribes illis fuisse & in his tuguria, sub quibus & domini & armenta stabulabantur, pluviuni ibi cœlum esse magis quam nivale cum differeret, latè nebulam obtinere terram, ut quatuor circiter horas meridianum Solem non aspiciant. Scoria suprema Angliae pars est ad Septentrionem tenui fretu siue fluvio ab insula distracta: nec procul inde Hybernia, Hyrlandiam vulgus vocat. Indiscreti insulanorum habitus, indiscreta ferè omnia, eadem lingua, ijdem mores, subita ingenia & in vltionem prona ferociaq; in bello insignis, sobrij, & inedē patientissimi, eleganti forma, sed cultu negligentiore. Scotti à pictura corporis nuncupati, ut quidam arbitrantur, vetus & vulgare fuit nuncupatio pectus brachia manus encausto figu-

*Connubia
uno tempore
multa.*

Mansiones.

*Cœlum in
Anglia.*

Scotia.

*Hybernia
Hyrlandia.*

*Scoti unde
nuncupatio*

*Quare corpora
et tinxerunt
Britanni.*

rare, quod in paucis hodie seruatur, atq; ijsdem sylvestribus, veteres scriptores, Britannorum fuisse aiunt, quum in pugnam ituri essent, corpora sibi tingere, ad terrorem ut credere par est. In iudi natura, ac cæterorū mortalium contemptores. Ostentant plus nimio nobilitatem suam, vt in summa etiam egestate suum genus referant ad regiam stirpem. Gaudent mendatio, nec pacem colunt ut cæteri Angli. Scribit Pius Pontifex dies ibi brumales trium fermè horarum esse, cæteram & illud mirabile in ea gente obseruasle, Mendicantes circa diuorum templo lapides in elemosynā à prætereuntibus congerere, quibus ad usum ignis uterentur. Carteret lignis ea regio, lapis qui datur sulphurea est materia aut certè pin-guis. Refert quoque Æneas inuestigatam à se ibi arborem esse, sed non repartam, cuius caduca folia in subiectum amné prolapsa in volucres verti dicerentur, adjectit audiuisle postea à locorum peritis ad miraculi in Orchadum vna spectari. Hybernia Insula inter Septentrionem & Occidentem solē dimidio minor quam Britan-

tia,

*Dies bruma-
les trium ho-
tarum in Sco-
tia.*

*Insula que-
dam mirabi-
lia.*

*De Hybernia
et Gentis mo-
ribus.*

nia, cui propinqua est, at hyberno tempore, ut quidem putat, appellata, adeo pabulosa est ut ibi pecuaria (nisi aestate a pastibus arceantur) in periculum agat satietas. Nullum noxiun animal gignit, non araneum, non ranam, nec alit aliundè innectam: omnia noxia animalia alio asportata solo pulueris iniectu necat. Apes in ea non reperiuntur, mira cœli temperies, fertilitas insignis. Gens tamen inhospita, inculta, crudelis. Sanguine interemptorem hausto prius victores vultus deturpant. Fas atque nefas eodem animo ducunt. Puerpera si quādo marem edidit primos cibos gladio imponit mariti, inque os paruuli summo mucrone auspicio alimentorum leniter infert, & gentilibus votis optat, non aliter, quam si in bello & inter arma mortem obeat. Qui cultui student, dentibus marinaram beluarum insignium ensium capulos exornant, candicant enim ad eburneam claritatē. Viris præcipua gloria in armis est. Montium incole carne lacte & pomis vicitant, magis venatione & ludis, quā agrestibus operibus dediti. Marc

Insula ubertatis.

Nullum noxiun animal in Hybernia.

Hybernorum barbari res.

Hybernis præcipua in armis gloria.

quod inter Hyberniam & Angliā interluit vndosum inquietum toto anno, non nisi æstivis pauculis diebus est nauigabile: nauigant, autem vimineis alueis, quos citrandant ambitione tergorū bubalorū, quātocunq; tēpore cursus tenebit, nauigantes es- cis abstinent: freti latitudinē in centū viginti millia passuum diffundi, qui fidem ad verum ratiocinari sunt æstimarunt. Qui Sylluram insulam te- nent homines etiam nunc vetustum morē custodiunt. Nundinas ac num- mum resurant, dant res & accipiunt, mutationibus necessaria potius quam pretijs parant. Deos percolunt, scien- tiā futurorum pariter virti & fœmi- næ ostentant.